
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
I. exonerar ANA PAULA PEREIRA DE SOUZA NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Apoio à Municipalização, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 12 de junho de 2023.
II. nomear YANNA JÚLIA OLIVEIRA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Apoio à Municipalização, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.692/2023-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar DANIEL FREITAS DE ARAÚJO do cargo em comissão de Diretor 
do Teatro da Paz, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear EDYR AUGUSTO PROENÇA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Teatro da Paz, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.693/2023-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/980215,
R E S O L V E:
I. exonerar JULIO CRISTIANO FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão 
de Gerente de Suporte Tecnológico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 1º 
de setembro de 2023. 
II. nomear SÉRGIO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Suporte Tecnológico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 1º de 
setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.694/2023-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/ 980133,
R E S O L V E:
I. exonerar MÔNICA LILIANE BRITO do cargo em comissão de Coordenador 
de Desenvolvimento de Sistemas, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 1º de 
setembro de 2023. 
II. nomear MÔNICA BARBOSA AFONSO HENRIQUE para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.695/2023-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/980427,
R E S O L V E:
I. exonerar DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES do cargo em comissão de 
Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023. 
II. nomear DENIMAR RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 981175 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 36/2023-CCG/PA
CONTRATO Nº. 36/2023-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: F F DE ALENCAR EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
n°.09.165.782/0001-93.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de ÁGUA 
MINERAL, para atendimento das demandas do Centro Regional do Governo 
do Baixo Amazonas (Santarém), por um período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Ata de Registro de Preços nº 01/2023, oriunda do Pregão 
Eletrônico SRP nº 006/2023-SEPLAD/DGL, bem como está vinculado ao 
Processo nº. 2023/624247 e tem como fundamento a Lei n°. 8.666/93 e 
suas alterações, Lei nº. 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Lei 
Complementar nº. 123/2006 e demais regras do Direito Público e Privado, 
aplicáveis à matéria que o subsidiarem.
ASSINATURA: 29/08/2023.
VIGÊNCIA: 29/08/2023 a 29/08/2024.
VALOR: R$ 5.011,20 (Cinco mil onze reais e vinte centavos).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub - Função: 122; Programa: 1297; Projeto/
Atividade: 8314; Fonte: 01500000001; Natureza da Despesa: 339030; 
Ação: 283028;
ORDENADOR
Delciene Loureiro Corrêa
Coordenadora de Relações Governamentais 
Casa Civil da Governadoria.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2023
PROCESSO Nº: 2023/879220
OBJETO: Prestação dos Serviços continuados de fornecimento de energia 
elétrica a serem prestados às Unidades Consumidoras do Grupo B, da Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará (Belém).
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ 
Nº 04.895.728/0001-80.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ Nº 07.730.458/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XXII da Lei n. 8.666/93.
Valor total estimado: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável – UGR : 11105 
Plano Interno: 4120008338C
Funcional Programática: 110105.04 1221297
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza de Despesa: 339039
Ação: 283042
ORDENADOR
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 08
Data: 30/08/2023
Numero da Dispensa: 08/2023
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2023
PROCESSO Nº: 2023/879220
OBJETO: Prestação dos Serviços continuados de fornecimento de energia 
elétrica a serem prestados ao Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas (Santarém).
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ 
Nº 04.895.728/0001-80.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ Nº 07.730.458/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XXII da Lei n. 8.666/93.
Valor total estimado: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável – UGR : 11105 
Plano Interno: 4120008314C
Funcional Programática: 110105.04 1221297
Projeto/Atividade: 8314
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza de Despesa: 339039
Ação: 283028
ORDENADOR
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 09
Data: 30/08/2023
Numero da Dispensa: 09/2023
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2023
PROCESSO Nº: 2023/879220
OBJETO: Prestação dos Serviços continuados de fornecimento de energia 
elétrica a serem prestados ao Centro Regional de Governo do Sudoeste do 
Pará (Itaituba).
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ 
Nº 04.895.728/0001-80.


